**D**OMINE, sancte Pater, omnipotens, æterne Deus: be~~x~~ne/87<sup>1</sup>/dicere dignare hos famulos tuos in officium ostiariorum, ut inter ianitores ecclesiæ pareant tuo<sup>2</sup> obsequio, et inter electos tuos partem tuæ mereantur habere mercedis. Per.

16. *Tunc recedant ostiarii, et chorus cantet primum graduale. Quo finito, dicat episcopus:* Oremus, *et diaconus:* Flectamus genua, Levate. *Et dicatur oratio secunda:* Deus, qui nos in tantis periculis. *Et legatur secunda propheta, qua finita, vocentur ab archidiacono lectores electi ita:*<sup>3</sup>

Ad ordinem lectorum ordinandi, accedite.

## ORDO<sup>4</sup> LECTORUM<sup>5</sup>

17. *Lectores cum ordinantur, faciat de illis verbum episcopus ad plebem, indicans eorum fidem ac vitam atque ingenium. Postea tradat eis lectionarium, in quo lecturi sunt, dicens ad eos:*

Accipite, et estote verbi Dei relatores, habituri, si fideliter et utiliter impleveritis officium vestrum, partem cum his, qui verbum Dei mini/87<sup>1</sup>/straverunt.<sup>6</sup>

18. *Præfatio lectorum:*

**O**REMUS, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos, **N.**, quos in ordinem lectorum dignatur assumere, benedictionem suam clementer effundat, quatenus distincte legant, quæ in Ecclesia legenda sunt, et eadem operibus impleant.

19. *Benedictio eorundem:* Oremus, *et diaconus:* Flectamus genua, Levate.

**D**OMINE, sancte Pater, omnipotens,<sup>7</sup> æterne Deus: benedicere dignare hos famulos tuos in officium lectorum, ut assiduitate lectionum sint apti pronuntiare verba vitæ, et mentis ac vocis distinctione populo intelligibilia monstrare.<sup>8</sup> Per.

<sup>1</sup> *Z add.* Iesu Christo qui cum eo vivit et regnat Deus in unitate Spiritus Sancti

<sup>2</sup> *Z ecclesiæ]* tuo pareant

<sup>3</sup> *S In margine:* Lectores.

<sup>4</sup> *S In O littera initiali pars superior cambucæ episcopalis.*

<sup>5</sup> *S In ima pagina: Admonitio:* Lectorem oportet legere ea, quæ [*malim* ei, qui] prædicat, et lectiones cantare, et benedicere panem et omnes fructus novos.

<sup>6</sup> *S In margine paginæ prioris: Hic character imprimitur lectori. In margine paginæ huius:* Eligit vos Deus, ut sitis lectores in domo Dei nostri, et agnoscatis officium vestrum, et impleatis illud. Potens est enim Deus, ut augeat vobis gratiam. Qui [...] Deo Patri. *Z Dei]* fideliter administrant

<sup>7</sup> *S In margine interno: Super m[...]*

<sup>8</sup> *Z sint]* distincti atque ordinati et agenda dicant et dicta opere compleant et in utroque sanctæ Ec-

20. Tunc recedant lectores ordinati, et chorus cantet secundum graduale. Quo finito, surgens episcopus dicat: Oremus, et diaconus: Flectamus genua, Levate, et dicatur oratio tertia: Protector noster, aspice nos, Deus. Et legatur tertia prophetia. Qua finita, /88r/ vocet archidiaconus exorcistas ordinandos, ita:<sup>1</sup>

Ad ordinem exorcistarum electi · et ordinandi accedite.

## ORDO EXORCISTARUM<sup>2</sup>

21. Exorcistæ cum ordinantur, accipiant de manu episcopi libellum, id est officiale, in quo scripti sunt exorcismi, dicente illis episcopo:

Accipite et commendate memoriæ, et habetote potestatem imponendi manus super energumenos, sive baptizatos, sive catechumenos.<sup>3</sup>

22. Præfatio exorcistarum:

**D**EUM, Patrem omnipotentem, fratres carissimi, suppliciter<sup>4</sup> deprecemur, ut hos famulos suos, **N.**, benedicere dignetur in officium exorcistarum, ut sint spirituales medici,<sup>5</sup> ad abiiciendos dæmones de corporibus obsessis cum omni nequitia eorum multiformi, adiuvante Domino nostro.<sup>6</sup>

23. Benedictio eorundem: Oremus, et diaconus: Flectamus genua, Levate.

**D**OMINE, sancte /88r/ Pater, omnipotens, æterne Deus: benedicere dignare hos famulos in officium exorcistarum, ut per impositionem manuum et oris officium eos eligere digneris, ut potestatem et imperium habeant spiritum immundum coercendi,<sup>7</sup> et probabiles sint medici Ecclesiæ, gratia curationum et virtute [cælesti]<sup>8</sup> confirmati. Per.

clesiæ gratiam pro suis modulis spiritali devotione resonent

<sup>1</sup> *S In margine:* Exorcistæ.

<sup>2</sup> *S In summa pagina:* Exorcistam oportet abiicere dæmones, et vice [*malim* dicere] populo, qui non communicat, [ut] det locum, et aquam in ministerio fundere. *Alia manu:* Accipite potestatem imponendi manus super energumenos.

<sup>3</sup> *S In margine:* Hic character imprimitur exorcistæ. *Z et]* habete potestatem ... super energumenum sive baptizatum sive catechumenum

<sup>4</sup> *Z* supplices

<sup>5</sup> *Z* imperatores

<sup>6</sup> *Z add.* Iesu Christo qui cum eo vivit et regnat Deus per

<sup>7</sup> *S orig. corr. de* habeant] spirituum immundorum ad coercendum *Z* immundorum] coercendi

<sup>8</sup> *S orig. add. sed Z adhuc om.*

24. Tunc recedant exorcistæ ordinati, et chorus cantet tertium graduale. Quo finito, surgens episcopus dicat: Oremus, et diaconus: Flectamus genua, Levate, et dicatur quarta oratio: Preces populi tui, et legatur prophetia quarta. Qua finita, vocet archidiaconus acolythos ordinandos ita:<sup>1</sup>

Ad ordinem acolythorum electi · et ordinandi, accedite.

## ORDO ACOLYTHORUM<sup>2</sup>

25. Acolythi cum ordinantur, primum ab episcopo doceantur, qualiter in officio suo agere debeant. Et /89<sup>v</sup>/ accipiant ab eo · ceroferarium cum cereo, dicente sibi:

Accipite ceroferarium cum cereo, ut sciatis vos ad accendenda luminaria ecclesiæ mancipari.<sup>3</sup>

26. Deinde accipiant urceolum vacuum ab episcopo, dicente illis:

Accipite urceolum, ad suggerendum vinum et aquam in Eucharistiam sanguinis Christi.

27. Præfatio acolythorum:

**D**EUM, Patrem omnipotentem, fratres carissimi, suppliciter deprecemur, ut hos famulos suos benedicere dignetur in ordinem acolythorum, quatenus, lumen visibile præferentes manibus,<sup>4</sup> lumen quoque spiritale moribus præbeant.<sup>5</sup>

28. Benedictio eorundem: Oremus, et diaconus: Flectamus genua, Levate.

**D**OMINE, sancte Pater, omnipotens, æterne Deus, qui ad Moysen et Aaron locutus es, ut accenderentur lucernæ in tabernaculo testimonii: benedicere et sanctificare dignare hos famulos tuos, **N.**, ut sint acolythi in Ecclesia tua.

29. [Alia oratio:]

**D**OMINE, sancte Pater, omnipotens, æterne Deus, qui per /89<sup>v</sup>/ Iesum Christum, Filium tuum, et apostolos eius in mundum hunc claritatis [tuæ]<sup>6</sup> misisti, quique, ut mortis nostræ antiquum aboleret<sup>7</sup> chirographum, gloriosissimæ Crucis vexillo affigi, ac sanguinem et aquam ex latere illius pro salute humani generis effluere voluisti:<sup>8</sup> benedicere dignare hos famulos tuos in officium acolythorum, ut ad accendendum Ecclesiæ tuæ lumen, et ad suggerendum vinum et aquam ad conficiendum

<sup>1</sup> S *In margine: Acolythi.*

<sup>2</sup> S *In ima pagina: Admonitio:* Acolythum oportet ceroferarium ferre, et luminaria accendere, et vinum et aquam ad Eucharistiam ministrare. *Alia manu:* Studete officium vestrum implere.

<sup>3</sup> S *In margine: Hic character imprimitur acolytho.* Z accendenda] ecclesiæ luminaria mancipari

<sup>4</sup> Z visibile] manibus præferentes

<sup>5</sup> Z *add.* adiuvente Domino nostro Iesu Christo qui cum eo vivit

<sup>6</sup> S *orig. add.* Z in] hunc mundum lumen claritatis

<sup>7</sup> S *Cum accentu in syllaba pænultima.*

<sup>8</sup> Z affigi] voluisti et pati et per apostolos in hoc sæculo lumen gratiæ spiritalis misisti

sanguinem Christi, Filii tui, in offerenda Eucharistia<sup>1</sup> sanctis altaribus tuis fideliter subministrent. Accende, Domine, eorum mentes<sup>2</sup> et corda ad amorem gratiæ tuæ, ut, illuminati vultu splendoris tui, fideliter tibi in sancta Ecclesia deserviant. Per.

30. [Alia oratio:]

**O**MNIPOTENS, sempiternus Deus, fons lucis · et origo bonitatis, qui per Iesum Christum, Filium tuum, lumen verum, mundum illuminasti, eiusque passionis mysterio redemisti: benedicere dignare hos famulos tuos, **N.**, quos in officium acolythorum consecramus, poscentes clementiam tuam, ut /90<sup>v</sup>/ eorum mentes et lumine scientiæ illustres, et pietatis tuæ rore irriges, ut ita perceptum ministerium peragant, te auxiliante,<sup>3</sup> quatenus ad æternam remunerationem pervenire mereantur. Per.

31. Tunc recedant acolythi ordinati, et chorus cantet quartum graduale. Quo finito, surgens episcopus dicat: Oremus, et diaconus: Flectamus genua, Levate, et dicatur oratio quinta: Actiones nostras, et legatur [per acolythum tunc ordinatum]<sup>4</sup> quinta lectio Danielis prophetæ, id est: Angelus Domini descendit. Qua finita, tres pueri cantent alta voce hymnum trium puerorum, hoc modo: *Benedictus es, Domine, Deus Patrum nostrorum, et respondeat chorus: Et laudabilis et gloriosus. Et benedictum nomen, Et laudabile. Benedictus es in templo, Et laudabilis.* His tribus versibus finitis, sileat chorus, et vocentur ab archidiacono subdiaconi ordinandi, ita:

Ad ordinem subdiaconorum electi · et ordinandi, accedite.<sup>5</sup>

### ORDO SUBDIACONORUM<sup>6</sup>

32. Subdiaconi /90<sup>v</sup>/ cum ordinantur,<sup>7</sup> quia manus impositionem non accipiunt, patenam de manu episcopi accipiant vacuum · et calicem vacuum, dicente illis episcopo:

Videte, cuius ministerium<sup>8</sup> vobis traditur, et ideo, si usque nunc fuistis tardi ad Ecclesiam, amodo debetis esse assidui. Si usque nunc somnolenti, amodo vigiles. Si usque

<sup>1</sup> Z in] offerendo Eucharistiam

<sup>2</sup> Z Domine] mentes eorum

<sup>3</sup> Z in] acolythorum officium consecramus poscentes tuam clementiam ut eorum mentes et lumine tuæ scientiæ illustres et pietatis tuæ rore irriges ut ita perceptum ministerium te auxiliante peragant

<sup>4</sup> S orig. add.

<sup>5</sup> S In margine: Subdiaconi.

<sup>6</sup> S In ima pagina: Admonitio: Subdiaconum oportet præparare aquam ad ministrationem altaris, et ministrare diacono.

<sup>7</sup> S In margine: Admonitio: Oblationes, quæ veniunt ad altare, panes propositionis appellantur. De ipsis oblationibus tantum debet in altari poni, quantum populo possit sufficere, ne aliquid putrendum in sacrario remaneat. Pallæ vero, quæ sunt in substratorio altaris, in alio vase debent lavari, in alio corporales pallæ. «Ubi autem corporales pallæ lotæ fuerunt» [orig. del.] Ubi autem corporales pallæ lotæ fuerunt, nullum aliud linteamen ibidem debet lavari. Ipsa aqua in baptisterium debet mergi. Ideo admo-  
neo, ut vos exhibeatis ita, ut Deo placere possitis.

<sup>8</sup> Z mysterium

nunc ebriosi, amodo sobrii. Si usque nunc fuistis aliquo vitio polluti, amodo puri debetis esse et casti.<sup>1</sup> Ideo vos admoneo,<sup>2</sup> ut vos ita exhibeatis, ut Deo placere possitis.<sup>3</sup>

33. Postea vero accipiant de manu archidiaconi urceolum cum aqua et manili · ac manutergio.

34. Præfatio subdiaconorum:

**O**REMUS Deum · ac Dominum nostrum, fratres carissimi, ut super hos famulos<sup>4</sup> suos, **N.**, quos ad subdiaconatus officium vocare dignatus est, infundat benedictionem et gratiam suam,<sup>5</sup> ut, in conspectu suo<sup>6</sup> fideliter servientes, prædestinata sanctorum præmia consequantur, auxiliante Domino nostro.<sup>7</sup>

35. Benedictio eorum: *Oratio:* Oremus, *et diaconus:* /91'/ Flectamus genua, Levate.

**D**OMINE, sancte Pater, omnipotens, æterne Deus: benedicere dignare hos famulos tuos, **N.**, quos ad subdiaconatus officium eligere dignatus es, ut eos in sacramento tuo sancto strenuos sollicitosque cælestis militiæ instituas ministros, ut sanctis<sup>8</sup> altaribus fideliter subministrent, et requiescat super eos Spiritus sapientiæ et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiæ et pietatis, et reple eos Spiritu timoris tui, ut<sup>9</sup> eos ministerio divino confirmes, ut, obœdientes facto · atque dicto parentes, tuam gratiam consequantur. Per ... in unitate eiusdem.<sup>10</sup>

36. Tunc recedant subdiaconi ordinati, et prædicti tres pueri dicant quartum versum de præfato hymno, ita: *Benedictus es super thronum sanctum regni tui. Respondeat chorus: Et laudabilis.* Sicque finiat totus hymnus. Dum autem sextus versus illius hymni a pueris cantatur, clerus incipiat chorum intrare, et ita /91'/ ordinate, ut, quando pueri cantant, clerus procedat tacendo, stando vero respondeat: *Et laudabilis, et quando cantatur: Gloria Patri, ultimus omnium metropolitanus, chorum ingrediens, introeat ad sancta sanctorum. Finito hymno, dominus pontifex versus ad populum dicat: Pax vobiscum, et dicat sine Flectamus genua sextam orationem: Deus, qui tribus pueris. Et legatur epistola a nuper consecrato subdiacono. Qua finita, vocentur ab archidiacono ordinandi diaconi, ita:*

Ad ordinem diaconorum electi et ordinandi, accedite.

<sup>1</sup> **Z** nunc] incesti amodo casti

<sup>2</sup> **Z** commoneo

<sup>3</sup> **S** *In margine:* Hic character imprimitur subdiacono.

<sup>4</sup> **Z** servos

<sup>5</sup> **Z** benedictionem] suam et gratiam

<sup>6</sup> **Z** eius

<sup>7</sup> **Z** *add.* Iesu Christo qui cum eo vivit et regnat Deus per infinita sæcula sæculorum

<sup>8</sup> **Z** ministros] sanctisque

<sup>9</sup> **Z** et] repleas eos Spiritu timoris et

<sup>10</sup> **S** *Super conclusionem inseritur: Post hæc tradatur eis manipulum. In margine: Hic dentur eis manipuli ab episcopo [...]: Iniectione [...] manipuli sub[...] te deprecor, Domine, ut hi famuli tui sic operentur in temporali [...], quatenus · ex priorum [...], in futuro mereantur per[...] [...]dere. Alia manu: Accipe manipulum, imple ministerium tuum [...] In ima pagina: Dum tradat eis tunicam, dicens: Indue, Domine, famulos tuos tunica iustitiæ et innocentiae, ut ad vitæ æternæ fructum congaudeant pervenire. Per.*

### ORDO DIACONORUM<sup>1</sup>

37. Diaconi cum ordinantur, solus episcopus, qui eos benedicit, manum super capita illorum ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecrantur. Præfatio diaconorum:

**O**REMUS, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos, **N.**, quos ad officium diaconatus dignatur assumere,<sup>2</sup> benedictionis suæ gratiam /92ʹ/ clementer effundat, eisque donum consecrationis indulgeat, per quod eos ad æterna præmia perducat.<sup>3</sup>

38. *Benedictio eorundem:* Oremus, et diaconus: Flectamus genua, Levate.

**E**XAUDI, Domine, preces nostras, et super hos famulos tuos, **N.**, spiritum tuæ benedictionis emitte, ut, cælesti munere ditati, et tuæ gratiam maiestatis<sup>4</sup> possint acquirere, et bene vivendi aliis exemplum præbere. Per ... in unitate eiusdem Spiritus Sancti ... per omnia sæcula sæculorum. **R.** Amen.

39. Dominus vobiscum. [R.] Et cum spiritu tuo. Sursum corda. [R.] Habemus ad Dominum. Gratias agamus Domino, Deo nostro. [R.] Dignum et iustum est.

**U**sque æterne Deus. Honorum dator · ordinumque distributor · et<sup>5</sup> officiorum dispositor, qui, in te manens, innovas omnia, et cuncta disponis · per verbum et virtutem sapientiamque<sup>6</sup> tuam, Iesum Christum, Filium tuum, Dominum nostrum, sempiterna providentia præparans, et in singulis quibusque temporibus aptanda dispensans,<sup>7</sup> cuius corpus, /92ʹ/ Ecclesiam videlicet tuam, cælestium gratiarum varietate distinctam, suorumque connexam distinctione membrorum, per legem mirabilem, totius fidei compagibus unitam,<sup>8</sup> in augmentum templi tui crescere dilatarique largiris, sacri muneris servitutem in<sup>9</sup> trinis gradibus ministrorum nomini tuo militare constituens, electis ab initio Levi<sup>10</sup> filiis, qui, in mysticis operationibus domus tuæ fidelibus excubiis permanentes, hereditatem benedictionis æternæ sorte perpetua possiderent: super hos quoque famulos tuos, quæsumus, Domine, placatus<sup>11</sup> in-

<sup>1</sup> **S** *In margine: Admonitio:* Diaconum oportet ministrare ad altare, et baptizare, et prædicare. *Alia manu:* Auxiliante Domino [Deo] et Salvatore nostro etc.

<sup>2</sup> **Z** diaconatus] assumere dignatus est

<sup>3</sup> **Z** effundat] et consecrationis indultæ propitius dona conservet et preces nostras clementer exaudiat ut quæ nostro gerenda sunt ministerio suo benignus prosequatur auxilio et quos sacris mysteriis exsequendis pro nostra intelligentia credimus offerendis sua electione iustificet per unicum Filium suum Dominum nostrum qui cum eo vivit et gloriatur Deus

<sup>4</sup> **Z** tuæ] maiestatis gratiam

<sup>5</sup> **Z** ac

<sup>6</sup> **Z** sapientiam

<sup>7</sup> **Z** dispensas

<sup>8</sup> **S** *Cum accentu in syllaba pænultima.* **Z** totius] compaginis unitam

<sup>9</sup> **Z** om.

<sup>10</sup> **S** *Cum accentu in syllaba ultima iuxta Hebræam.*

<sup>11</sup> **Z** hos] quæsumus Domine famulos tuos placatus

tende, quos, tuis sacrariis servituros, in officium diaconii suppliciter dedicamus. Et nos quidem, tamquam homines, divini sensus et summæ rationis ignari, horum vitam, quantum possumus, æstimamus, te autem, Domine, ea, quæ nobis sunt ignota, non transeunt, te occulta non fallunt, tu cognitor es secretorum, tu scrutator es cordium, tu illorum<sup>1</sup> vitam cælesti poteris /93'/ examinare iudicio, quo semper prævalet et commissa purgare, et ea, quæ sunt agenda, concedere.<sup>2</sup> Emitte in eos, quæsumus, Domine, Spiritum Sanctum, quo, in opus ministerii fideliter exsequendi, septiformis tuæ gratiæ<sup>3</sup> munere roborentur. Abundet in eis totius forma virtutis, auctoritas modesta, pudor constans, innocentia puritas · et spiritalis observantia disciplinæ. In moribus eorum præcepta tua fulgeant, ut in illorum castitatis exemplo imitationem sancta plebs acquirat,<sup>4</sup> et, bonum conscientia testimonium proferentes, in Christo firmi et stabiles perseverent, dignisque successibus · de inferiori gradu per gratiam tuam capere potiora mereantur. Per eundem ... in unitate eiusdem.

40. Quando episcopus diacono stolam imponat, dicat:

Accipe stolam tuam, imple ministerium tuum, potens est enim [Deus],<sup>5</sup> ut augeat tibi gratiam. Qui vivit et regnat cum [Deo] Patre in unitate.

41. Tunc det eis evangelium dicens:

Accipite potestatem legendi evangelium /93'/ in ecclesia Dei, tam pro vivis quam pro defunctis in nomine Dei.<sup>6</sup>

42. Allocutio:

**C**OMMUNE votum communis oratio prosequatur, ut hi totius Ecclesiæ prece, qui in diaconatus ministerium præparantur, ordine leviticæ benedictionis<sup>7</sup> clarescant, et, spiritali conversatione præfulgentes, gratia sanctificationis eluceant. Præstante.<sup>8</sup>

43. Benedictio:

**D**OMINE, sancte Pater, fidei, spei, gratiæ · profectuumque remunerator, qui cælestibus et terrenis ministris,<sup>9</sup> ubique dispositis, per omnia elementa virtutis<sup>10</sup> tuæ

<sup>1</sup> Z eorum

<sup>2</sup> S *In summa pagina*: Accipite Spiritum Sanctum ad robur et resistendum diabolo et tentationibus eius. *Hic character imprimitur diacono, et manus impo[...] unicuique.*

<sup>3</sup> Z septiformis] gratiæ tuæ

<sup>4</sup> Z ut] suæ castitatis exemplo imitationem sanctæ plebis acquirant

<sup>5</sup> S *orig. add., cf. Z*

<sup>6</sup> S *In margine pagine prioris*: *Hic character imprimitur secundum aliquos.*

<sup>7</sup> Z diaconatus] ministerio præparantur leviticæ benedictionis ordine

<sup>8</sup> Z *add.* largiente Domino nostro Iesu Christo qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum amen

<sup>9</sup> Z Domine] sanctæ spei fidei gratiæ et profectuum munerator qui ... angelorum ministeriis

<sup>10</sup> Z voluntatis

diffundis effectum: hos famulos tuos, **N.**, propitius dignare aspicere,<sup>1</sup> ut, tuis obsequiis coadunati,<sup>2</sup> sanctis altaribus ministri puri accrescant, et, indulgentia puriores, eorum gradu, quos apostoli tui in septenario numero, beato Stephano duce atque prævio · Sanctoque<sup>3</sup> Spiritu auctore, elegerunt, digni existant, et virtutibus universis, quibus tibi servire oportet, instructi, complacent. Per ... in unitate eiusdem.<sup>4</sup> /94f/5

44. Cum vero consecrati fuerint, induantur dalmatica,<sup>6</sup> et dent osculum episcopo et sacerdotibus, et stent ad dexteram episcopi, chorus autem cantet tractum: *Laudate Dominum*. Quo finito, unus ex nuper consecratis diaconibus, non dalmatica indutus, sed casula coopertus, legat evangelium. Post evangelium vero dicat episcopus: Dominus vobiscum,<sup>7</sup> et offerenda non dicatur, sed vocentur ab archidiacono presbyteri ordinandi, ita:

Ad ordinem presbyterorum electi · et ordinandi, accedite.<sup>8</sup>

### ORDO PRESBYTERORUM

45. Parato electo, qui presbyter ordinandus est, diaconi more cum orario, præsentent eum, atque ducant duo diaconi usque ad presbyteros, et duo presbyteri ducant eum ad sedem pontificis, sicque omnes electi manuatim a duobus presbyteris ad sedem pontificis deducantur, et, stantes ante episcopum, humiliter dicant presbyteri:

Postulat mater Ecclesia catholica, ut hos præsentés diaconos ad onus presbyterorum<sup>9</sup> ordinetis.

46. Pontifex autem interroget /94f/ presbyteros, dicens: Sunt<sup>10</sup> digni?

Respondeant presbyteri: Digni.<sup>11</sup>

Iterum episcopus: Sunt iusti?

<sup>1</sup> Z hos] quoque famulos tuos speciali dignare illustrare effectum

<sup>2</sup> Z expediti

<sup>3</sup> Z Sancto

<sup>4</sup> S *In margine: Dum ponit dalmaticam. In margine interno: Indue, Domine etc. In ima pagina: Da, Domine, famulis tuis, ut per sanctæ Crucis virtutem, quæ designatur per istius habitus speciem, et per mysticam commemorationem dominicæ passionis · tibi, Deo Patri omnipotenti acceptabiles hostiæ semper fieri mereantur. Per eundem.*

<sup>5</sup> S *In summa pagina sequenti: Benedictio Dei Patris · omnipotentis · et Filii et Spiritus Sancti descendat super vos, ut sitis benedicti in ordine diaconatus, ad serviendum omnipotenti Deo, cui est honor et gloria per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

<sup>6</sup> S *In margine: Dum ponit dalmaticam: Indue, Domine, famulos tuos vestimento salutis et indumento iustitiæ, ut ad vitæ æternæ [...] congaudeant pervenire.*

<sup>7</sup> S *orig. del. (rasura)*

<sup>8</sup> S *In margine: Deinde dicantur litanie, prosternente se episcopo ante altare, et cum eo presbyteri ordinandi, et inseratur versus iste: Ut hos præsentés famulos tuos, ad ordinem presbyterii electos, tua sancta benedictione consecrare digneris, te rogamus.*

<sup>9</sup> Z Postulat] hæc sancta mater ecclesia ... onus presbyterii

<sup>10</sup> S Sint

<sup>11</sup> Z Digni sunt

Respondeant presbyteri: Iusti.<sup>1</sup>

47. Postquam episcopus ter ita interrogaverit, et presbyteri ter responderint, tunc dicat episcopus:

Faciat illos Deus semper in servitio suo dignos et iustos permanere.<sup>2</sup> R. Amen.

48. Deinde interroget episcopus electos, dicens:

Vultis presbyterii gradum in nomine Domini accipere?

Respondeant: Volumus.

Interroget: Vultis in eodem gradu, quantum praevalentis et intelligitis, secundum cano-  
num sanctiones iugiter manere<sup>3</sup>?

Respondeant: Volumus.

Vultis episcopo vestro, ad cuius parochiam ordinandi estis, obœdientes et consentien-  
tes esse secundum iustitiam et ministerium vestrum?

Respondeant: Volumus, et hoc Deo et sanctis eius in præsenti ita<sup>4</sup> promittimus, prout  
scimus et implere valemus.<sup>5</sup>

49. Tunc episcopus ponat manum super capita electorum, et similiter omnes presbyteri, qui assunt,  
manus suas iuxta manum episcopi super capita eorum teneant, et episcopus dicat orationem super eos.

50. Præfatio presbyterorum:

**O**REMUS, dilectissimi fratres,<sup>6</sup> Deum Patrem /95/ omnipotentem, ut super hos fa-  
mulos suos, **N.**, quos ad presbyterii munus elegit, dona cælestia<sup>7</sup> multiplicet, et,  
quod eius dignatione suscipiunt, ipsius consequantur auxilio. Per.

51. Consecratio presbyterorum: Oremus, et diaconus: Flectamus genua, Levate.

**E**XAUDI nos, quæsumus, Domine, Deus noster, et super hos famulos tuos be-  
nedictionem Sancti Spiritus · et gratiæ sacerdotalis effunde<sup>8</sup> virtutem, ut, quos tuæ  
pietatis aspectibus offerimus conse-  
crandos, perpetuam muneris tui largitatem con-  
sequantur.<sup>9</sup> Per ... in unitate eiusdem ... per omnia sæcula sæculorum. R. Amen.

52. Dominus vobiscum. [R.] Et cum spiritu tuo. Sursum corda. [R.] Habemus ad Dominum.  
Gratias agamus Domino, Deo nostro. [R.] Dignum et iustum est.

<sup>1</sup> Z Iusti sunt

<sup>2</sup> Z in] suo servitio dignos et iustos manere

<sup>3</sup> Z permanere

<sup>4</sup> Z eius] ita in præsenti

<sup>5</sup> S *In margine:* ita nos Deus adiuvet et sancti eius.

<sup>6</sup> Z *om.*

<sup>7</sup> Z elegit] cælestia dona

<sup>8</sup> Z gratiæ] spiritualis infunde

<sup>9</sup> Z consecrandos] perpetua muneris tui largitate prosequaris

**U**... æterne Deus. Honorum auctor et distributor omnium dignitatum, per quem cuncta proficiunt, per quem universa firmantur, amplificatis semper in melius naturæ rationalis incrementis, per ordinem congrua ratione dispositis.<sup>1</sup> Unde et sacerdotales gradus atque officia levitarum · sacramentis mysticis instituta, /95'/ creverunt, ut, cum pontifices summos regendis populis præfecisses, ad eorum societatis et operis adiumentum · sequentis ordinis viros et secundæ dignitatis eligeres. Sic et<sup>2</sup> in eremo per septuaginta virorum prudentium mentes Moysi spiritum propagasti, quibus ille adiutoribus usus in populo, innumerabiles multitudines facile gubernabat. Sic in Eleazarum et Ithamarum, filios<sup>3</sup> Aaron, paternæ plenitudinis abundantiam transfudisti, ut ad hostias salutes et frequentioris<sup>4</sup> officii sacramenta · ministerium sufficeret sacerdotum. Hac<sup>5</sup> providentia, Domine, apostolis Filii tui doctores fidei comites addidisti, quibus illi orbem totum secundis prædicatoribus<sup>6</sup> impleverunt. Quapropter infirmitati nostræ,<sup>7</sup> Domine, quæsumus, hæc adiumenta largire, qui, quanto magis<sup>8</sup> fragiliores sumus, tanto his pluribus indigemus. Da, quæsumus, omnipotens Pater, in hos famulos tuos presbyterii dignitatem, et innova in visceribus eorum Spiritum veritatis et sanctitatis,<sup>9</sup> ut acceptum a te, Deus, secundi /96'/ meriti munus obtineant, censuramque morum exemplo suæ conversationis insinuent. Sint providi cooperatores ordinis nostri, et<sup>10</sup> eluceat in eis totius forma iustitiæ, ut, bonam rationem dispensationis sibi creditæ reddituri, æternæ beatitudinis præmia consequantur. Per ... in unitate eiusdem Spiritus Sancti.

53. Tunc reflectat stolam super humerum uniuscuiusque dextrum, dicens ad eum:

Accipe iugum Domini, iugum enim eius suave est, et onus eius leve. Stola innocentiae induat te Dominus.

54. Dansque ei casulam dicat:

Accipe vestem sacerdotalem, per quam caritas intelligitur, potens est enim<sup>11</sup> Deus, ut augeat tibi caritatem et opus<sup>12</sup> perfectum, qui in Trinitate perfecta vivit et regnat, Deus, per omnia sæcula sæculorum.

<sup>1</sup> Z dignitatum per quem] proficiunt universa per quem cuncta firmantur ... ratione dispositum

<sup>2</sup> Z om.

<sup>3</sup> Z facile] gubernavit. Sic Eleazaro et Ithamaro filios

<sup>4</sup> Z frequentiora

<sup>5</sup> S orig. corr. de ac cf. Z

<sup>6</sup> Z addidisti] cum quibus illi orbem totum secundis prædicationibus

<sup>7</sup> Z infirmitati] quoque nostræ

<sup>8</sup> Z om.

<sup>9</sup> Z dignitatem] innova ... Spiritum sanctitatis

<sup>10</sup> Z om.

<sup>11</sup> S potens] enim est

<sup>12</sup> Z et] omne opus

## 55. Allocutio ad populum:

**S**IT nobis, fratres, communis oratio, ut hi,<sup>1</sup> qui in adiutorium et utilitatem nostræ salutis eliguntur, presbyteratus bene ✠ dictionem divini muneris indulgentia<sup>2</sup> consequantur, et ut Sancti Spiritus ✠ gratia sacerdotalia dona privilegio virtutum, ne impa/96/res loco deprehendantur, obtineant.<sup>3</sup>

## 56. Item, consecratio eorum:

**D**EUS, sanctificationum omnium auctor, cuius vera consec ✠ ratio, cuius plena<sup>4</sup> be ✠ neditio est: tu, Domine, super hos famulos tuos, quos presbyterii honore dedicamus, munus tuæ benedi ✠ ctionis infunde, ut gravitate actuum et censura vivendi præbeant<sup>5</sup> se esse seniores, his instituti disciplinis, quas Tito et Timotheo Paulus exposuit, ut, in lege tua die ac nocte iugiter<sup>6</sup> meditantes, quod legerint, credant, quod crediderint, doceant, quod docuerint, imitentur; iustitiam, constantiam, misericordiam, fortitudinem in se ostendant, et, quod exemplo præbuerint,<sup>7</sup> admonitione confirment, ut purum et immaculatum<sup>8</sup> ministerii sui donum custodiant, et per obsequium plebis tuæ panem et vinum in corpus et sanguinem Filii tui immaculata ben ✠ edictione transforment, et inviolabili caritate in virum perfectum · in<sup>9</sup> mensuram ætatis plenitudinis Christi · in die iusti et æterni iudicii Dei · con/97/scientia pura, fide perfecta,<sup>10</sup> Spiritu Sancto pleni persolvant. Per eundem ... in unitate.<sup>11</sup>

## 57. Expletis autem benedictionibus, accipiens episcopus oleum sanctum, faciat crucem in manus singulorum, dicens hanc orationem:

**C**ONSECRARE et sanctificare dignare,<sup>12</sup> Domine, manus istas per istam unctionem et nostram benedictionem, ut, quæ consecraverint, consecrentur,<sup>13</sup> et, quæcumque benedixerint, benedicantur et sanctificentur in nomine Domini nostri, Iesu Christi. **Respondeant:** Amen.<sup>14</sup>

<sup>1</sup> **Z** his

<sup>2</sup> **Z** eliguntur] presbyteri benedictionem divini indulgentia muneris

<sup>3</sup> **Z** add. Per Dominum ... in unitate eiusdem Spiritus Sancti Deus per

<sup>4</sup> **Z** consecratio] plenaque

<sup>5</sup> **Z** vivendi] semper præbeant

<sup>6</sup> **Z** omni tempore

<sup>7</sup> **Z** præbent

<sup>8</sup> **Z** exemplo] præbent admonitione confirmant ac purum atque immaculatum

<sup>9</sup> **Z** perfectum] sanctum ac iustum

<sup>10</sup> **Z** iudicii] conscientia pure fide plena

<sup>11</sup> **S** *In margine:* Antiphona: Accipite Spiritum Sanctum etc. Hymnus: Veni, creator Spiritus etc. Responsorium: Veni, Spiritus alme.

<sup>12</sup> **Z** digneris

<sup>13</sup> **S** consecrantur

<sup>14</sup> **S** *In summa pagina sequenti:* Accipiat episcopus manus illorum unctas inter manus suas, et interroget unumquemque, dicens: Promittis mihi et successoribus meis obœdientiam et reverentiam Domino? **R.** Promitto.

58. Hoc facto, accipiens patenam cum oblatiis · et calicem cum vino, det singulis, dicens ad eos lenta voce:

Accipite potestatem offerre sacrificium Deo, missamque celebrare · tam pro vivis, quam pro defunctis, in nomine Domini.

59. Sequitur ultima benedictio:

**B**ENEDICTIO Dei Patris · et Filii · et Spiritus Sancti descendat super vos, ut sitis benedicti in ordinem sacerdotalem, offerentes<sup>1</sup> placabiles hostias pro peccatis atque offensionibus populi omnipotenti Deo, cui est honor · et gloria · in<sup>2</sup> /97/ sæcula sæculorum. *Respondent:* Amen.

60. Tunc osculetur singulos, dicens:

Pax Domini sit semper vobiscum R. Et cum spiritu tuo.<sup>3</sup>

61. Tunc accedat ad altare, et, versus ad populum, dicat: Dominus vobiscum, et: Oremus. Postea cantetur offerenda, et omnes, qui ibi ordinati sunt, oblationes deferant ad manus episcopi. Presbyteri quoque, qui ordinati sunt, una cum episcopo altari assistant, et, quando episcopus Eucharistiam benedixerit, et ipsi benedicant, et, antequam benedictiones episcopales super populum fiant, non recedant. Sicque finiatur missa ordine suo.<sup>4</sup> /98/

<sup>1</sup> Z in] ordine sacerdotali et offeratis

<sup>2</sup> Z per omnia

<sup>3</sup> S *In margine:* Tunc tradat in manus eorum singulas candelas, dicens responsorium: Sint lumbi.

<sup>4</sup> S *add. in ima pagina:*

**Ad consecrandum altare** Dicatur oratio: Virtutum cælestium. Et sequitur litania. Et post sequitur ter: Deus, in adiutorium cum Gloria Patri. Et statim consecratur aqua, sal, cinis et vinum. Et post statim fiat cum illa aqua sancta crux in medio altaris et per quattuor cornua altaris, dicens: Sanctificetur hoc altare. Et aspergat cum illa aqua septem vicibus, cantando: Asperges me, Domine. Et post dicat psalmum: Iudica me, Deus, et abluatur altare, et extergatur cum linteo. Et post deferatur incensum super altare, cantando: Dirigatur oratio mea. Et post ungitur altare cum oleo sancto prima vice, dicendo formam verborum, et cantetur: Exerit Iacob lapidem cum psalmo: Quam dilecta. Secunda vice ungitur oleo sancto, et cantetur: Mane surgens Iacob Ps. Fundamenta eius. Tertia vice ungitur oleo sancto, et cantetur: Ædificavit Moyses altare Ps. Domine, refugium. Hoc facto, ungit cum chrismate sacro eadem loca tantum semel, et cantetur: Unxit te Deus oleo lætitiæ Ps. Eructavit cor meum. Et post statim offerat incensum super altare. Sequitur præfatio altaris: Dei Patris omnipotentis misericordiam. Et post ungit lapidem primo oleo sancto, et post chrismate sacro, dicendo formam verborum; cantetur: Confirma hoc, Deus. Et sequitur præfatio: Qui post offendicula lapsus. Et post fiat [...] ad [...], et osculetur reliquias illas. Deinde, velato pontifice ante altare, imponat [...] partes decore Domini (?). Post tamen inungat fossam altaris chrismate sacro. Et post reliquias sanctas imponat, et calce liniat, et ultimo sacro chrismate confirmat illum locum, et canitur: Isti sunt sancti, qui pro testamento Dei. Et dicat orationes ultimas: Descendat, quæsumus, Domine etc.

## IV. Ordo ad dedicandam ecclesiam

1.

SZ

Primum venit episcopus, vestitus vestimentis sacris, similiter et clerus ad tentorium, in quo reliquiæ præterita nocte cum vigiliis fuerunt, et dicat pontifex: Oremus.

**V**IRTUTUM cælestium Deus, de cuius gratiæ rore descendit, ut ad mysteria<sup>1</sup> tua, purgatis sensibus, accedamus: præsta, quæsumus, ut, in eorum traditione<sup>2</sup> sollempniter celebranda, tibi placitum deferamus obsequium. Per.

2. Et fiant ibi litanæ.

### [BENEDICTIO MINOR SALIS ET AQUÆ]

3. Sequitur exorcismus salis:

**E**XORCIZO te, creatura salis, per Deum vivum, per Deum verum, per Deum sanctum, per Deum, qui te per Elisæum prophetam in aquam mitti iussit, ut sanaretur sterilitas aquæ, ut efficiaris sal exorcizatum · in salutem credentium, et sis omnibus, te sumentibus, sanitas animæ et corporis, et effugiat atque discedat ab eo loco, quo aspersum fueris,<sup>3</sup> omnis phantasia · et nequitia · vel versutia diabolicæ fraudis, omnis<sup>4</sup> spiritus immundus adiuratus. Per eum, qui vivit.

4. Benedictio salis: Oremus.

**I**MMENSAM clementiam tuam, omnipotens, æterne Deus, humiliter imploramus, ut hanc creaturam salis, quam in usum generis /987/ humani tribuisti, benedicere · et sanctificare tua<sup>5</sup> pietate digneris, ut sit omnibus sumentibus salus mentis et corporis, et, quicquid <ex><sup>6</sup> eo tactum vel aspersum fuerit, careat omni immunditia omnique impugnatione spiritualis nequitia. Per virtutem Domini nostri, Iesu Christi.<sup>7</sup>

5. Benedictio<sup>8</sup> aquæ:

**E**XORCIZO te, creatura aquæ, in nomine Dei Patris omnipotentis, et in nomine Iesu Christi, Filii eius, Domini nostri, et in virtute Spiritus Sancti, ut fias aqua exorcizata, ad effugandam omnem potestatem inimici, et ipsum inimicum eradicare et explantare<sup>1</sup> cum angelis suis apostaticis. Per virtutem<sup>2</sup> Domini nostri.

<sup>1</sup> Z cuius] rore gratiæ descendit ut ad ministeria

<sup>2</sup> S traditione

<sup>3</sup> Z loco] in quo aspersum fuerit

<sup>4</sup> Z omnisque

<sup>5</sup> Z sanctificare] pro tua

<sup>6</sup> S orig. del., sed adest in Z

<sup>7</sup> Z Per] eundem

<sup>8</sup> Malim Exorcismus

6. *Benedictio aquæ:*

**D**EUS, qui ad salutem humani generis maxima<sup>3</sup> quæque sacramenta in aquarum substantia condidisti: adesto invocationibus nostris, et elemento huic, multimodis purificationibus præparato, virtutem tuæ benedictionis infunde, ut creatura tua, mysteriis tuis serviens,<sup>4</sup> ad abiiciendos dæmones · morbosque pellendos, divinæ gratiæ sumat effectum, ut, quicquid in domibus vel in locis fidelium hæc unda resperserit, careat immunditia, liberetur a noxa, non illic resi/99/deat spiritus pestilens, non aura corrumpens. Discedant omnes insidiæ latentis inimici, et, si quid est, quod aut incolumitati habitantium invidet aut quieti, aspersione huius aquæ effugiat, ut salubritas, per invocationem sancti<sup>5</sup> tui nominis expetita, ab omni sit impugnatione defensa. Per virtutem Domini nostri.

7. *Hic mittatur sal in aquam:*

Fiat commixtio et consecratio<sup>6</sup> salis et aquæ pariter · in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

8. *Benedictio salis et aquæ:*

**D**EUS, invictæ virtutis auctor et insuperabilis imperii rex · ac semper magnificus triumphator, qui adversæ dominationis vires reprimis, qui inimici rugientis sævitiam superas, qui hostiles nequitias potenter expugnas: te, Domine, trementes ac supplices deprecamur ac petimus, ut creaturam hanc salis et aquæ · dignanter accipias,<sup>7</sup> benignus illustres, pietatis tuæ more<sup>8</sup> sanctifices, ut, ubicumque fuerit aspersa, per invocationem sancti tui nominis omnis infestatio immundi spiritus procul pellatur, terrorque venenosi serpentis abiiciatur,<sup>9</sup> et præsentia Sancti Spiritus nobis, misericordiam tuam poscentibus, ubique adesse dignetur. Per.<sup>10</sup> /99/

9. *Tunc det orationem hanc ante tentorium:*<sup>11</sup>

**A**UFER a nobis, quæsumus, Domine, iniquitates nostras, ut ad sancta sanctorum puris mentibus introire mereamur.<sup>12</sup> Per.

<sup>1</sup> *Z add. in margine:* explantare] valeas

<sup>2</sup> *Z add.* virtutem] eiusdem

<sup>3</sup> *Z* maria

<sup>4</sup> *Z* creatura] mysterii tui tibi serviens

<sup>5</sup> *Z om.*

<sup>6</sup> *Z om.* commixtio] et consecratio

<sup>7</sup> *Z* ut] hanc creaturam salis et aquæ dignanter suscipias

<sup>8</sup> *Malim rore sed etiam H et Z* more (et sic plerique fontes Hungarici)

<sup>9</sup> *Z* spiritus] abiiciatur terrorque venenosi serpentis procul pellatur

<sup>10</sup> *Z add.* Per] in unitate eiusdem

<sup>11</sup> *S* *In margine:* Pro consecratione altaris. *Alia manu in summa pagina:* Primum dicitur.

<sup>12</sup> *Z* nobis] Domine quæsumus ... puris] mereamur mentibus introire

10. Item, aliam in ingressu tentorii dicat:

**F**AC nos, Domine, sanctorum tuorum tibi specialiter dicata membra contingere, quorum cupimus patrocinia incessanter habere.

11. Tunc elevent ipsas reliquias in feretro · cum honore et laudibus; cum cruce · et turibulis · ac luminaribus exeant, canendo · antiphonam:

*Surgite, sancti, de mansionibus vestris, loca, donec perveniat ad ostium ecclesiae.*

### [TRES CIRCUITUS CUM STATIONIBUS ANTE OSTIUM ECCLESIAE]

12. Prius vero, antequam introeat pontifex in ecclesiam, diaconus recludatur in ipsa, et illuminentur candelae duodecim per circuitum eius, stante episcopo una cum cetero clero pro<sup>1</sup> foribus ecclesiae, et imponant antiphonam:

*Tollite portas, principes, vestras Ps. Domini est terra.*<sup>2</sup>

13. Et circumeant ecclesiam, eandem antiphonam per singulos versus repetentes,<sup>3</sup> usquedum pontifex primo aqua benedicta aspergat forinsecus parietes ecclesiae. Tunc, veniens ante ostium, episcopus dicat: Oremus, et diaconus: Flectamus genua, postea: Levate.

**O**MNIPOTENS, sempiternae Deus, qui in omni loco dominationis tuae totus assistis, totus operaris: adesto supplicationibus nostris, et huius domus, cuius es fundator, esto protector; nulla hic nequitia contrariae potestatis obsistat, sed, virtute Spiritus Sancti operante, fiat hic tibi semper purum servitium · et devota libertas.

14. Hoc finito, accedat pontifex ad ostium, percutiens cum cambuca superliminare semel, et dicat verbum:

Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portae aeternales, et introibit rex gloriae.

Cui diaconus, deintus respondens, dicat: Quis est iste rex gloriae?

Econtrario pontifex, respondens, dicat: Dominus fortis, Dominus potens in proelio.

15. Et, recedens ab ostio, circumeat ipsam ecclesiam · cum clero, aquam spargendo, et responsorium cantando:

*In circuitu tuo, Domine.*<sup>4</sup>

<sup>1</sup> *Malim pra*

<sup>2</sup> *S In ima pagina: Primum (?) responsorium: Fundata [est] domus Domini super verticem montis [malim montium].*

<sup>3</sup> *S Super rubricam inseritur: Sine antiphona responsorium cantetur.*

<sup>4</sup> *S In margine: Responsorium secundum: Benedic, Domine <Domine> [diplographia], domum istam. Z add. V. Magnus Dominus.*

16. Tunc, iterum veniens ante ostium, dicat: Oremus, et diaconus: Flectamus genua, postea: Levate. Sequitur oratio:

**O**MNIPOTENS, sempiternae Deus, qui per Filium tuum, angularem scilicet lapidem, duos, e diverso venientes, ex circumcissione <videlicet<sup>1</sup> et præputio, parietes, duos<sup>2</sup> greges ovium sub uno eodemque pastore unisti: da famulis tuis · per hæc nostræ devotionis officia · indissolubile vinculum caritatis, ut nul/100<sup>v</sup>/la divisione mentium, nullaque perversitatis<sup>3</sup> varietate sequestrentur, quos sub unius regimine pastoris · unus grex continet, uniusque, te custode, ovilis septa concludunt. Per eundem.<sup>4</sup>

17. Post hæc accedens, percutiat superliminare secundo, dicens: Tollite portas.

Et diaconus: Quis est iste.

Et pontifex: Dominus fortis, Dominus potens.

18. Deinde circumeat iterum ecclesiam, aquam spargendo, et responsorium cantando:

*Fundata est domus Domini.*<sup>5</sup>

19. Et, cum venerit ante ostium, dicat: Oremus, et diaconus: Flectamus genua, postea: Levate. Sequitur oratio:<sup>6</sup>

**O**MNIPOTENS, sempiternae Deus, qui sacerdotibus tuis præ ceteris tantam gratiam contulisti, ut, quicquid in tuo nomine digne perfecteque ab eis agitur, a te fieri credatur: quæsumus clementiam tuam, ut, quicquid visitaturi sumus, visites, quicquid benedicturi, benedicas,<sup>7</sup> sitque ad nostræ humilitatis introitum · sanctorum tuorum meritis · fuga dæmonum, angeli<sup>8</sup> pacis ingressus. Per.

20. Et tunc, accedens ad ostium, percutiat tertio superliminare ecclesiæ, dicens: Tollite portas.

Et diaconus: Quis est iste.

Respondet pontifex: Dominus virtutum, ipse est rex gloriæ, adiiciens: /101<sup>v</sup>/ Aperi.

<sup>1</sup> S orig. del. (rasura) Z om.

<sup>2</sup> Z duosque

<sup>3</sup> Z orig. corr. in margine: diversitatis

<sup>4</sup> Z Per] Dominum nostrum

<sup>5</sup> S Super lineam superiorem inseritur: Tertium responsorium: Tu, Domine universorum, qui nullam habes. Z add. V. Benedic Domine.

<sup>6</sup> S In margine: Consecratio altaris.

<sup>7</sup> Z quæsumus] immensam clementiam tuam ut quod modo visitaturi sumus visites et quicquid benedicturi sumus benedicas

<sup>8</sup> Z orig. corr. angelicæ

## [INGRESSUS PONTIFICIS ET INSCRIPTIONES PER PAVIMENTUM]

21. Tunc statim, ostio aperto, intrans in ecclesiam, cum ministris duobus vel tribus, cum mansionario et acolytho:

*Pax huic domui et omnibus.*

22. Et clauditur ostium ecclesiæ. Deinde incipit pontifex hymnum:

*Veni, creator Spiritus.*<sup>1</sup>

23. Sacerdotibus feretrum tenentibus, usquedum pontifex altare et omnia instrumenta sanctificet.<sup>2</sup> Et, cum venerit episcopus ante altare, prosternat se cum ministris super stramenta, usquedum dicat schola:

24. Litanía: *Kyrie, eleison.*

25. Finita vero litanía, cum surrexerit pontifex ab oratione, veniens ante altare, «non dicat: Dominus vobiscum»,<sup>3</sup> sed tantum excelsa voce: Oremus, et diaconus: Flectamus genua, postea: Levate, et dicat episcopus hanc orationem:

**M**AGNIFICARE, Domine, Deus, in<sup>4</sup> sanctis tuis, et in hoc templo, tibi ædificato appare, ut qui cuncta in filiis adoptionis operaris, ipse semper in tua hereditate lauderis. [Per.]<sup>5</sup>

26. Deinde incipiat pontifex de sinistro angulo ecclesiæ ab oriente scribere · per pavimentum cum cambuca sua totum alphabetum usque in dextrum angulum occidentalem:

✠ Α Β Γ Δ Ε Ζ Η Θ Ι Κ Λ Μ Ν Ξ Ο Π Ϛ Ρ Σ Τ Υ Φ Χ Ψ Ω Π ✠<sup>6</sup>

27. Incipiensque similiter iterum de /101/ dextro angulo orientali abecedarium, scribat usque in sinistrum occidentalem:

✠ Α Β C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X Y Z ✠

28. Interim canant, qui cum eo sunt, antiphonam:

*O, quam metuendus est Ps. Benedictus cum tot versiculis, quo[t] sunt necessarii, et cum Gloria Patri,<sup>7</sup> semper repetendo antiphonam, ab alphabeto usque in finem abecedarii.*

<sup>1</sup> Z add. Deinde incipiat responsorium: Benedic Domine

<sup>2</sup> S In margine: Pro consecratione altaris.

<sup>3</sup> S orig. del.

<sup>4</sup> Z Deus] noster in

<sup>5</sup> S orig. add., cf. Z

<sup>6</sup> S orig. del. litteras Ϛ ϛ Π (stigma vel digamma, coppa, disigma vel sampi) quasi numeralia (VI, XC, CM) aliena alphabeto phonemata tantum exprimenti. Z iam omiserat Π, delevit autem Ϛ et ϛ postea.

<sup>7</sup> Z orig. add. super lineam: et cum oratione: Deus qui per sanctum Moysen

## [BENEDICTIO ET ASPERSIO AQUÆ GREGORIANÆ]

29. Deinde, veniens episcopus ante altare, dicat ter:<sup>1</sup>

*Deus, in adiutorium cum Gloria Patri, absque Alleluia.*

30. Deinde benedicat salem et aquam, dicens: Exorcismus salis:

**E**XORCIZO te, creatura salis, in nomine Domini<sup>2</sup> nostri, Iesu Christi, qui apostolis suis dixit: vos estis sal terræ, et per apostolum ait:<sup>3</sup> cor vestrum sale sit conditum, ut sanctificeris ad consecrationem huius ecclesiæ · et altaris, ad expellendas omnes dæmonum tentationes, et omnibus, qui ex te sumpserint, sis animæ et corporis<sup>4</sup> tutamentum et sanitas · et protectio · et confirmatio salutis. Per.

31. Benedictio salis:

**D**OMINE, Deus, Pater omnipotens: benedic hanc creaturam salis, ad effugandum inimicum, et ei salubrem medicinam immitte, ut ad animæ et corporis se summentium proficiat sanitatem. Per.

32. Exorcismus aquæ:

**E**XORCIZO te, creatura aquæ, in nomine Patris · et Filii · et Spiritus Sancti, /102/ ut repellas diabolum a termino iustorum, ne sit in umbraculis huius ecclesiæ.<sup>5</sup> — Et tu, Domine, Iesu Christe: infunde Spiritum Sanctum in hanc ecclesiam tuam, ut perficiat sanitatem<sup>6</sup> corporum animarumque adorantium te, [ut magnificetur in gentibus nomen tuum, et increduli corde convertantur ad te],<sup>7</sup> et non habeant alium Deum præter te, solum Deum. Qui vivis.

33. Benedictio aquæ:

**D**OMINE, Deus, Pater omnipotens, statutor omnium elementorum, qui per Iesum Christum, Filium tuum, Dominum nostrum elementum hoc aquæ in salutem humani generis esse voluisti: te supplices deprecamur, ut, exauditis orationibus nostris, eam tuæ pietatis respectu sanctifices, atque ita omnium spirituum immundorum ab ea recedat incursio, ut, ubicumque fuerit in nomine tuo aspersa, gratia tuæ benedictionis adveniat, et mala omnia, te propitiante, procul recedant. Per.<sup>8</sup>

<sup>1</sup> *S In margine: Pro consecratione altaris.*

<sup>2</sup> *Z Dei*

<sup>3</sup> *Z suis] ait vos estis sal terræ et per apostolum dicit*

<sup>4</sup> *Z sis] corporis et animæ*

<sup>5</sup> *Z umbraculis] ecclesiæ huius*

<sup>6</sup> *Z ut] proficiat ad sanitatem*

<sup>7</sup> *S om., cf. Z*

<sup>8</sup> *Z om. totam hanc orationem, sed utitur ea in reconciliatione violatæ ecclesiæ, vide 52<sup>r</sup> in margine.*

34. *Benedictio cineris:*

**E**XORCIZO te, cinis, in nomine Dei Patris omnipotentis, et in nomine Iesu Christi, Filii Dei, et<sup>1</sup> Spiritus Sancti, qui te<sup>2</sup> per ignem in favillam converti præcepit: ut, sicut iussione Dei per sanctum famulum eius, Moysen, cinis vitulæ, in populo aspersus, omnem congregationem Israhel sanctificavit, ita et tu exorcizatus sis<sup>3</sup> in nomine sanctæ Trinitatis · ad dedicationem huius basilicæ, aspersus in eis, qui scrutinia sunt habituri; super stantes vel transi/102<sup>v</sup>/tuos diabolus non lateat, sed manifestetur et expellatur, ut puri et sinceri inveniantur.<sup>4</sup> — Te petimus autem et rogamus, Pater omnipotens, ut, sicut Ninivitarum populus ad prædicationem Ionæ prophetæ, misericordiam tuam, Domine, exorantes, suorum veniam meruerunt peccatorum consequi, ita et hi, qui ad tuam gratiam percipiendam ad hanc basilicam venire desiderant, amputatis carnalibus maculis, per sacri baptismatis regenerationem suorum fidem constituent vitiorum. Per eundem.

35. *Tunc misceatur sal et cinis, et faciat inde episcopus crucem · ter super aquam, dicens:*

Hæc commixtio salis · et aquæ cum cinere sit sanctificata · ad consecrationem huius ecclesiæ et altaris · in nomine Patris · et Filii · et Spiritus Sancti.<sup>5</sup>

36. *Sequitur oratio:*

**D**EUS, invictæ virtutis auctor · et insuperabilis imperii rex ac semper magnificus triumphator, qui adversæ dominationis vires reprimis, qui inimici rugientis sævitiam superas, qui hostiles nequitas potenter expugnas: te, Domine, trementes · ac supplices deprecamur · ac petimus, ut hanc creaturam salis · et cineris · et aquæ dignanter aspicias, benignus illustres, pietatis tuæ more<sup>6</sup> sanctifices, ut, ubicumque fuerit aspersa per invo/103<sup>v</sup>/cati[onem] sancti tui nominis, omnis infestatio immundi spiritus procul pellatur, et præsentia Sancti Spiritus nobis, misericordiam tuam poscentibus, ubique adesse dignetur. Per.<sup>7</sup>

37. *Deinde ponit vinum in ipsam aquam, dicens:*

Fiat commixtio aquæ et vini ad consecrationem huius ecclesiæ et altaris · in nomine Patris · et Filii · et Spiritus Sancti.<sup>8</sup> Amen.

<sup>1</sup> **Z** Dei] vivi et

<sup>2</sup> **S** om.

<sup>3</sup> **Z** om.

<sup>4</sup> **Z** Trinitatis] nos a peccatorum sordibus emundes. Per Christum. *Membrum autem, quod sequitur, id est:* Te petimus ... Per eundem, *deest.*

<sup>5</sup> **Z** salis] et cineris cum aqua benedicta sit et sanctificata ... in nomine Domini nostri Iesu Christi

<sup>6</sup> *Malim rore sed etiam H et Z more*

<sup>7</sup> *Ad varias lectiones vide orationem supra, IV. 8.*

<sup>8</sup> **Z** in] Christo Iesu Domino nostro

38. Præfatio aquæ cum vino mixti:<sup>1</sup>

**D**EUM omnipotentem, fratres carissimi, in cuius domo mansiones multæ sunt, supplices deprecemur,<sup>2</sup> ut habitaculum istud benedicere · et sanctificare<sup>3</sup> dignetur · per aspersionem huius aquæ cum vino mixtæ, ut tenebras ab eo repellat, et lumen infundat, nullam sævienti<sup>4</sup> adversario tribuat potestatem, sed propria sit domus Dei, ut nullam in ea inimicus habeat nocendi licentiam.<sup>5</sup>

## 39. Benedictio aquæ cum vino:

**O**MNIPOTENS, sempiternæ Deus, creator et conservator humani generis · et dator gratiæ spiritualis · atque largitor æternæ salutis: mitte Spiritum Sanctum tuum<sup>6</sup> · super hoc vinum cum aqua mixtum, ut, armatum cælestis defensione virtutis,<sup>7</sup> ad consecrationem huius ecclesiæ et altaris tui proficiat.<sup>8</sup> Per ... in unitate eiusdem.

40. Tunc, ingrediens episcopus ad altare, primo cum pollice suo de ipsa aqua sancta · faciat crucem in medio altaris, dicens:<sup>9</sup> /103'/

Sanctificetur hoc altare in nomine Patris · et Filii · et Spiritus Sancti. Amen.

Et episcopus: Pax tecum. Respondeant: Et cum spiritu tuo.<sup>10</sup>

41. Deinde in dextera parte. Tunc in sinistra parte · per quattuor cornua altaris. Et cum hyssopo aspergat ipsum altare septem vicibus in circuitu, canendo antiphonam:<sup>11</sup>

*Asperges me, Domine cum psalmo: Miserere mei, Deus.*

42. Deinde circueat ipsam [intra]<sup>12</sup> ecclesiam tribus vicibus, aqua sancta conspargendo parietes, incipiens a dextera parte orientis, usquedum redeat in orientem. Et primo circuitu canitur antiphona:

*Similabo eum viro sapienti Ps. Exsurgat Deus.*

43. Secundo autem circuitu antiphona canitur:

*Tu, Domine universorum Ps. Conserva me.*

<sup>1</sup> *Malim* mixtæ

<sup>2</sup> *S* deprecamur

<sup>3</sup> *Z* custodire

<sup>4</sup> *Z* sæviendi

<sup>5</sup> *Z* propria] Deo sit domus ut nullam in ea inimicus licentiam habeat nocendi

<sup>6</sup> *Z* Spiritum] tuum Sanctum

<sup>7</sup> *Z* cælestis] defensionis virtute

<sup>8</sup> *Z* ecclesiæ] vel altaris proficiat

<sup>9</sup> *S* *In margine: Pro consecratione altaris.*

<sup>10</sup> *Z* *has formulas hic non, sed tantum pro unctionibus chrismalibus adhibet, ut infra.*

<sup>11</sup> *Z* *hinc differt, inserendo orationum seriem: Pateant aures et cetera.*

<sup>12</sup> *S* *orig. add.*

44. Tertio vero circuitu canitur antiphona:

*Hæc est domus Domini Ps. Qui habitat.*

45. Deinde aspergat per medium ecclesiæ in longum · et latum, faciens crucem super omne pavimentum, canendo antiphonam:

*Domus mea domus Ps. Narrabo nomen tuum cum Gloria.*

### [CONSECRATIO BASILICÆ]

46. Qua finita, in medio ecclesiæ pontifex dicat: Oremus, et diaconus: Flectamus.

**D**EUS, qui loca, nomini tuo dicanda, sanctifices:<sup>1</sup> effunde super hanc orationis domum gratiam tuam, ut ab omnibus, hic invocantibus te, auxilium tuæ misericordiæ<sup>2</sup> sentiatur. Per.

47. Iterum dicat: Oremus, et diaconus: Flectamus, postea: Levate. Sequitur oratio · in consecratione basilicæ: /104'/

**D**EUS sanctificationum, omnipotens dominator, cuius pietas sine fine sentitur, Deus, qui cælestia simul et terrena complecteris, servans misericordiam tuam populo tuo, ambulanti ante conspectum gloriæ tuæ: exaudi preces servorum tuorum, ut sint oculi tui aperti super domum istam die ac nocte. Hanc quoque<sup>3</sup> basilicam, in honore sanctæ et individuæ Trinitatis<sup>4</sup> · et victoriosissimæ Crucis · et sancti illius sacris mysteriis institutam, clementissimus dedica, miseratus illustra, proprio splendore clarifica, omnemque hominem, venientem adorare te<sup>5</sup> in hoc loco, placatus admitte, propitius respicere dignare, et propter nomen tuum magnum · et manum fortem · et brachium excelsum · in hoc habitaculo supplicantes libens protege, dignanter exaudi, æterna defensione conserva, ut, semper felices, semperque in tua religione lætantes, constanter in sanctæ Trinitatis confessione · et<sup>6</sup> fide catholica perseverent. Per.

48. Deinde dicat excelsa voce: *Per omnia sæcula sæculorum. [R.] Amen.*

**U**... æterne Deus. Adesto precibus nostris, adesto sacramentis, adesto etiam piis famulorum tuorum laboribus · nobisque misericordiam tuam poscentibus. Descendat quoque in hanc ecclesiam tuam, quam sub /104'/ invocatione sancti nominis tui · in honore sanctæ Crucis, in qua coæternus tibi Filius tuus, Dominus

<sup>1</sup> Z sanctificas

<sup>2</sup> Z auxilium] misericordiæ tuæ

<sup>3</sup> Z nocte] Hancque

<sup>4</sup> Z om. sanctæ] et individuæ, sed add. Trinitatis] et sanctæ Mariæ

<sup>5</sup> Z om.

<sup>6</sup> Z om.

noster, Iesus Christus, pro redemptione mundi pati dignatus est, et sancti illius<sup>1</sup> indigni consecramus, Sanctus Spiritus<sup>2</sup> tuus, septiformis gratiæ ubertate redundans, ut, quotienscumque in hac domo tua · sanctum nomen tuum fuerit invocatum, eorum, qui te invocaverint, a te, pio Domino, preces exaudiantur. O, beata et sancta Trinitas, quæ omnia purificas, omnia mundas, et omnia exornas. O, beata maiestas Dei, quæ cuncta implet, cuncta contines, cuncta disponis. O, beata et sancta manus Dei, quæ omnia sanctificas, omnia benedicis, omnia locupletas. O, sancte sanctorum Deus: tuam clementiam humillima devotione deposcimus, ut ecclesiam per nostræ humilitatis famulatum in honore sanctæ et victoriosissime Crucis · et sancti illius<sup>3</sup> purificare, benedicere, consecrareque<sup>4</sup> · perpetua sanctificationis tuæ ubertate digneris. Hic quoque sacerdotes sacrificia laudis offerant, hic fideles populi vota persolvant, hic peccatorum onera solvantur, fidelesque lapsi reparentur. /105/ In hac ergo, quæsumus, Domine, domo tua · Spiritus Sancti gratia · ægroti sanentur, infirmi recuperentur, claudi curentur, leprosi mundentur, cæci illuminentur, dæmonia eiiciantur. Cunctorum hic debiliū incommoda,<sup>5</sup> te, Domine, annuente, pellantur, omniumque<sup>6</sup> vincula peccatorum absolvantur, ut omnes, qui hoc templum, beneficia iuste deprecaturi, ingrediuntur, cuncta se impetrasse lætentur, ut, concessa misericordia, quam precantur, perpetuo miserationis tuæ munere glorientur. Per.

### [UNCTIONES ET INCENSATIO]

49. Hac expleta, eat ad altare, dicente schola antiphonam:<sup>7</sup>

*Introibo ad altare Ps. Iudica me.*

50. Tunc faciat maltam de calce tegula · cum aqua benedicta, ad occultandas sanctorum reliquia[s] in locum altaris, et reservetur ad tempus. Et postea ipsam aquam, quæ remanet, fundat ad basim altaris. Et [a] diaconibus vel presbyteris extergatur altare de linteo. Postea pontifex deferat incensum super altare, et dicat schola versicu[lu]m:

*Dirigatur, Domine.*

51. Tunc de oleo sanctificato faciat pontifex crucem in medio altaris · et per quattuor angulos altaris, ut supra, dicendo:

Sanctificetur hoc altare in nomine Patris · et Filii · et Spiritus Sancti. Amen.

Pax tecum. [R]. Et cum spiritu tuo.

<sup>1</sup> Z sancti] martyrī tui N.

<sup>2</sup> Z consecramus] Spiritus Sanctus

<sup>3</sup> Z sancti] martyrī tui N.

<sup>4</sup> Z add. Hic signet episcopus versus orientem, meridiem · et aquilonem.

<sup>5</sup> Z cunctorum] debiliū ægrotationes

<sup>6</sup> Z omnium ergo

<sup>7</sup> S In margine: Pro consecratione altaris.

52. Et dicant antiphonam:

*Erexit Iacob Ps. Quam dilecta. /105'*

53. Item, canant aliam antiphonam:

*Mane surgens Ps. Fundamenta.*

54. Item ungat de oleo sancto ipsum altare, dicendo, ut supra, semper in circuitu ipsius altaris alio sacerdote incensum ferente. Post expletum psalmum, mittat iterum oleum similiter, sicut prius, supra, cantando antiphonam:

*Ædificavit Moyses Ps. Domine, refugium.*

55. Hoc facto, sumat chrisma, et faciat similiter crucem, ut supra, cantando antiphonam:

*Unxit te Dominus oleo lætitiæ præ participibus tuis<sup>1</sup> Ps. Eructavit.*

56. Interea alius sacerdos in circuitu altaris semper faciat incensum. Deinde vadat pontifex in circuitu ecclesiæ, et faciat crucem cum pollice de ipso chrismate · in duodecim locis, primo in dextera parte, et sic in circuitu, per singulas cruces dicens:

Sanctificetur hoc templum · in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. [A]men.  
Pax tecum. [R.] Et cum spiritu tuo.

57. Et schola interim dicat antiphonam:

*Sanctificavit Dominus.<sup>2</sup>*

58. Antiphona:

*Lapides pretiosi Ps. Lauda Ierusalem.<sup>3</sup>*

59. Tunc iterum redeat ad altare, et offerat incensum super illud, et dicat clerus antiphonam:

*Ecce, odor filii mei, sicut odor agri pleni,<sup>4</sup> quem benedixit Dominus.*

### [CONSECRATIO ALTARIS]

60. Post hæc dicat pontifex præfationem in consecratione altaris:

**D**EI Patris omnipotentis misericordiam deprecemur, dilectissimi fratres, ut hoc altare, sacrificiis spiritualibus consecrandum, /106'/ vocis nostræ exoratus offi-

<sup>1</sup> Z Dominus] Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis

<sup>2</sup> Z add. Ps. Lætatus sum

<sup>3</sup> S In margine: In consecratione altaris.

<sup>4</sup> S om.

cio, præsentī benedictione sanctificet, et in eo semper oblationes famulorum suorum, studio suæ devotionis impositas, benedicere · et sanctificare dignetur, ut, spirituali placatus incenso, precanti familiæ suæ propitius<sup>1</sup> exauditor existat.<sup>2</sup>